CAPUT V.—6. *Epicureorum opinio ab Apostolo improbat. De anima quid Epicurei sentiunt. Christiani quidam moribus epicurei.*—Ecce sunt, conferunt cum Apostolo; aliquidne plus habeat Apostolus; an vero uni harum duarum sectae necessario consentire deberet, ut etiam ipse causam beatae vitae, aut in corpore, aut in anima poneret. Nunquam poneret Paulus in corpore: hoc enim magnum non est; cum ipsi minime ponant causam beatitudinis in corpore, qui melius sentiunt de corpore. Nam Epicurei et de corpore et de anima hoc idem sentiunt, quod utrumque mortale est. Et quod est gravius et detestabilius, prius dicunt animam post mortem dissolvi quam corpus. «Adhuc», inquit, «post efflatum spiritum manente cadavere, et integris membrorum lineamentis aliquan-

² Los epicúreos eran materialistas. Para ellos, el alma se compone de elementos o átomos materiales muy sutiles, semejantes a los del hábito o calor, dos cosas a las que el alma se parece, pero a las que supera mediante otra parte aún más sutil, que mantiene en unidad el compuesto mientras dura la vida solamente.

No ha de causarnos extrañeza, pues, el que hayan puesto el sumo bien, es decir, la causa de la felicidad en el cuerpo, que consideraron superior al alma. ¿Haría esto el Apóstol? ¡Lejos de él el poner el sumo bien en el cuerpo! Siendo el sumo bien la causa de la felicidad, se dolió el Apóstol de que ciertos cristianos aceptaran la opinión de los epicúreos, propia de los puercos más que de los hombres³. Del número de tales eran quienes corrompían las buenas costumbres con sus perversas habladuras, al decir: *Comamos y bebamos que mañana moriremos*. Que los epicúreos dialogaron con el Apóstol significa que también hay cristianos epicúreos. ¿Qué otra cosa son quienes dicen día a día: *Comamos y bebamos que mañana moriremos*? ¿Adónde conduce esta frase: «Nada hay después de la muerte; nuestra vida no es otra cosa que el paso de una sombra»? Entre otras cosas perversamente pensadas, dijeron para sí: *Hagámonos coronas de rosas, antes de que se marchiten; no haya prado por el que no pase nuestra lujuria; dejemos por doquier signos de nuestra alegría, porque esta es nuestra parte y nuestro lote*.

7. Si representemos con dureza esta forma de pensar, si ofrecemos aún mayor resistencia a estos deseos, añadirán lo que sigue: *Oprimamos al justo que es pobre*. Y con todo, ni siquiera puestos en este lugar tenemos miedo a decir: «No

tum durantibus, anima mox ut exierit, veluti fumus vento diverberata dissolvitur.» Non ergo miremur quod summum bonum, id est, beatitudinis causam in corpore posuerunt, quod se melius quam animam habere senserunt. Numquid hoc faceret Apostolus? Absit ut poneret in corpore summum bonum. Summum enim bonum est causa beatitudinis: immo vero doluit Apostolus, quosdam e numero Christianorum elegisse sententiam Epicureorum, non hominum, sed porcorum. Ex hoc enim numero erant illi corrumpentes mores bonos colloquiis malis, et dicentes: *Manducemus et bibamus; cras enim moriemur* (1 Cor 15,32). Epicurei contulerunt cum Paulo apostolo: sunt et Christiani epicurei. Quid enim sunt aliud dicentes quotidie: *Manducemus et bibamus; cras enim moriemur*? Quo pertinet, Nihil erit post mortem, umbrae enim transitus est vita nostra. Dixerunt enim apud se cogitantes non recte inter cetera: *Coronemus nos rosis, antequam marcescant: nullum pratium sit quod non pertranseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa laetitiae, quoniam haec est pars nostra, et haec est sors* (Sap 2,8-9).

CAPUT VI.—7. *Ieiunium cum oratione et eleemosyna*.—Hoc si atrocius obiurgemus, si his cupiditatibus vehementius resistamus, dicent et quod sequitur: *Oprimamus pauperem iustum* (Sap 2,10). Et tamen dicere vel in hoc loco positi non timemus, Nolite esse epicurei. Cogitate

³ En el *Comentario al salmo 73,25*, se expresa el santo de esta manera: «Ciertamente filósofo delirante o más bien vanidoso y no sabio, a quien le llamaron puercos los filósofos porque puso el sumo bien en el placer del cuerpo. A este filósofo que se entregó a la voluptuosidad carnal, le llamaron puercos». El sobrenombre de puercos aplicado a los epicúreos se encuentra ya en Horacio (*Epist.* I 4,16).

seáis epicúreos». Pensad, sí, en lo que dicen los tales, aunque hablando perversamente: *Mañana moriremos*; pero nuestra muerte no será total; después de la muerte permanece lo que sigue a la muerte. A quien muere le hará compañía o la vida o el castigo. Que nadie diga: «¿Quién hay que haya vuelto de allí hasta aquí?» Aquel rico, vestido de púrpura, quiso volver, pero tarde, y no se le permitió. Abrasado de sed, pedía una gota de agua quien miró con desdén a un pobre hambriento. Que nadie, por tanto, diga: *Comamos y bebamos, que mañana moriremos*. Si queréis decir: *Mañana moriremos*, no os lo prohíbo, pero cambiad lo que le antecede. Los epicúreos, en efecto, pensando en que no han de vivir tras la muerte y como careciendo de cualquier otra cosa, a no ser de lo que deleita a la carne, dicen: *Comamos y bebamos, que mañana moriremos*. Pero los cristianos, que han de vivir después de la muerte, más aún, que han de vivir felices, no deben decir: *Comamos y bebamos que mañana moriremos*. Mantened esto último: *Mañana moriremos*, pero anteponed: «Ayunemos y oremos, pues mañana moriremos». Añadido todavía algo; añado una tercera cosa para no pasar por alto lo que ha de mirarse ante todo, a saber, que con tu ayuno se satisfaga el hambre del pobre o que, si no puedes ayunar, alimentos a aquel cuya saciedad te procure el perdón de tus pecados. Digan, pues; los cristianos: «Ayunemos, oremos y donemos, *pues mañana moriremos*». Y en el caso de que sólo quieran mencionar dos cosas, prefiero que digan: «Donemos y oremos», antes que

quidem illud, quod dictum est ab his non recte loquentibus: *Cras enim moriemur* (1 Cor 15,32); sed non omni modo moriemur; manet enim post mortem quod sequitur mortem. Comes morienti aut vita erit, aut poena. Nemo dicat: Quis huc inde reversus est? Dives ille purpuratus sero redire voluit, et permitti non potuit. Stillam sitiens inquisivit, qui esurientem pauperem fastidivit (cf. Lc 16,19-24). Nemo ergo dicat: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (1 Cor 15,32). Si vultis dicere, *Cras enim moriemur*: non prohibeo; sed aliud ante dicite. Epicurei quippe velut non victuri post mortem, quasi aliud nihil habentes nisi quod delectat carnem, dicunt: *Manducemus et bibamus; cras enim moriemur*. Christiani vero post mortem victuri, et felices [812] potius victuri post mortem, non dicant: *Manducemus et bibamus; cras enim moriemur*: sed tenete quod dicitur: *Cras enim moriemur*; et dicite: Ieiunemus et oremus; *cras enim moriemur*. Addo plane aliud, addo tertium, nec quod praecipue observandum est praetermitto, ut de ieiunio tuo fames pauperis satietur, aut si ieiunare non potes, magis pascas, cuius saturitate tibi venia concedatur. Dicant ergo Christiani: Ieiunemus et oremus et donemus; *cras enim moriemur*. Aut si duas res volunt dicere, ego eligo ut dicant: Donemus et oremus, quam, Ieiunemus et non donemus. Absit ergo ut